
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di " Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione 
d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a 
Caserma Carabinieri. 1° e 2° lotto - CUP H45I18000140004". 
Nomina coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la 
realizzazione dell'opera

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 955 

23/09/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  224  del  12/12/2019  si  è  provveduto
all’Approvazione del progetto definitivo - esecutivo degli interventi di "Manutenzione
straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da
ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri" - CUP: H45I18000140004 Lotto 1 e lotto
2;

- con propria determinazione a contrarre  n. 1390 del 20/12/2019 si è proceduto ad
indire  procedura negoziata tramite richiesta di offerta sul Cat Sardegna, mercato
elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. c-bis) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per individuare i contraenti ai quali affidare i lavori di
seguito indicati:

o “Manutenzione  straordinaria  e  cambio  di  destinazione  d'uso  dell'immobile

ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 1° lotto”, €
566.107,02 per lavori ed € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso (IVA di legge esclusa) CUP: H45I18000140004, CIG: 8151307F51;

o “Manutenzione  straordinaria  e  cambio  di  destinazione  d'uso  dell'immobile

ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 2° lotto”, €
156.892,98 per lavori ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso (IVA di legge esclusa), CUP: H45I18000140004, CIG: 8151344DDA;

- con  propria  determinazione  n.  6  del  16/01/2020  si  è  proceduto  a  rettificare
l’indicazione del CIG relativo al lotto 2, sostituendolo con il CIG: 8168072A3D;

- con  Determinazione della  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali, n. 66 del 03/02/2020, si è disposta
l’ammissione alla fase successiva per il Lotto 1 e si è dichiarata la gara deserta per
il lotto 2;

- con  propria  determinazione  n.  125  del  17/02/2020  è  stata  indetta  la  seconda
procedura di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D. Lgs. 50 del 2016, a
seguito  di  prima  gara  deserta  (CIG.  8168072A3D)  relativa  alla  "Manutenzione
straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da
ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri" - Lotto 2: CIG 8209026E8B;

- con il medesimo atto è stato stabilito di far precedere la procedura negoziata di cui
all'art. 36 comma 2 lett. c-bis) da una manifestazione di interesse estesa a tutti gli
operatori  economici  iscritti  sul  portale  SARDEGNA  CAT  nella  categoria
merceologica  AQ22AA23  –  Lavori  categoria  OG1  –  sotto  categoria:  Lavori  di
importo fino a 258.000,00 (Attestazione SOA Prima Classifica);

- con  propria  determinazione  n.  788  del  06/08/2020  si  è  proceduto  a  rettificare
l’indicazione del CIG relativo al lotto 2, sostituendolo con il CIG: 8396570CC0;

• con  propria  determinazione  n.  787  del  06/08/2020  i  lavori  denominati
Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in
via  Tripoli  da  ex  nido  d'infanzia  a  Caserma  Carabinieri  1°  lotto  -  CUP
H45I18000140004 CIG: 8151307F51 sono stati aggiudicati in via definitiva all’ATI



composta da Vullo Salvatore (Mandataria), P.IVA 02289730844, con sede legale a
Favara in Via Italia, n.6 e da SCM SRL (Mandante) P.IVA 02201920846 con sede
legale a Favara Via Aldo Moro, 103, per l'importo di € 482.022,40 inclusa IVA di
legge;

• con  propria  determinazione  n.  930  del  17/09/2020  i  lavori  denominati
Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in
via  Tripoli  da  ex  nido  d'infanzia  a  Caserma  Carabinieri  2°  lotto  -  CUP
H45I18000140004 CIG: 8396570CC0 sono stati  aggiudicati  in  via definitiva  alla
ditta  I.c.e.  di  Milia  Simone.  Corso  V.  Emanuele  II  n.  142  –  Cagliari  –  P.IVA
02472420922, per l'importo di € 142.865,15 inclusa IVA di legge;

Richiamato l’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii. il quale sancisce che “Le

prestazioni  relative  alla  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed

esecutiva  di  lavori,  al  collaudo,  al  coordinamento  della  sicurezza  della  progettazione

nonché alla  direzione dei  lavori  e  agli  incarichi  di  supporto  tecnico-amministrativo  alle

attività  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  competente  alla

programmazione dei lavori pubblici sono espletate dai dipendenti degli uffici tecnici della

stazione appaltante”, se non vi sono cause ostative o diverse disposizioni;

Richiamato l’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii. il quale sancisce che “.. Il

responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore

dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute

e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81,

nonché  del  collaudatore  ovvero  della  commissione  di  collaudo,  del  verificatore  della

conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate”;

Dato atto che con determinazione n. 1010 del 20/11/2018 è stato affidato all’ing. Giovanni

Masala l’incarico per la “Progettazione Definitiva - Esecutiva, Direzione dei Lavori e attività

connesse di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione” per l'intervento in

oggetto;

Considerato che ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art. 90 del D.Lgs n. 81/2008 nei cantieri in

cui è prevista la presenza di più imprese, anche non contemporanea, il committente o il

responsabile  dei  lavori,  deve  designare  il  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di

esecuzione;

Atteso che nella dotazione organica dell’Ente vi  è la  possibilità  di  affidare  l’incarico di

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione a personale interno  in possesso dei

requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs. n. 81/2008;

Preso  atto che  il  Coordinatore  della  sicurezza  dovrà  adempiere  a  tutte  le  procedure,

compiti e formalità di cui all’art. 92 D.Lgs. 81/2008 nonché a tutte le altre disposizioni di

legge regolanti la materia;

Preso atto della disponibilità  manifestata da parte dell'istruttore  tecnico ing.  Francesca
Domenica  Magaletti,  dipendente  dell'U.T.C.  -  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,
Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  ad  espletare  il  ruolo  di  coordinatore  per  la
sicurezza in fase di esecuzione;



Visti:

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per quanto vigente;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano Triennale per la pre-
venzione della corruzione ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Ing. Tommaso Boscu;

Dato atto che con decreto sindacale n. 18 del 30/09/2019 è stato conferito l’incarico di di-
rezione del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici
all'ing. Tommaso Boscu;

Attestata, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenzia-
le, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di conferire, ai sensi dell'art. 90 comma 4 del D.Lgs. n. 81/2008, l'incarico di coordinatore
della  sicurezza in  fase  di  esecuzione,  per  l'intervento  denominato  “Manutenzione
straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido
d'infanzia  a  Caserma  Carabinieri.  1°  e  2°  lotto  -  CUP  H45I18000140004”,  all'ing.
Francesca  Domenica  Magaletti,  dipendente  dell'U.T.C.  -  Settore  Edilizia  Pubblica,
Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

- Di dare atto che il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dovrà adempiere a
tutte le procedure, compiti e formalità di cui all’art. 92 del D.Lgs. 81/2008 nonché a tutte le
altre disposizioni di legge regolanti la materia;

- Di dare atto che la presente determinazione, non comportando alcuna assunzione di
impegno di spesa, acquista piena efficacia ed è immediatamente esecutiva dalla data di
sottoscrizione della stessa, ai sensi del D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;

- Di trasmettere il presente atto al dipendente interessato.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  09.10.2020 L'impiegato incaricato


